
 

 

明日から夏休み・・・ 

校長 荒井 令子 

 夏休みが近づくと、漫画『ちびまる子ちゃん』の「あすから夏休み」という場面を思い出します。

ヘチマの鉢やら工作やら、一学期の様々な荷物を抱えたり背負ったりして、まる子は、数日前から

少しずつ持ち帰ればよかったと後悔しながら家に向かう場面です。 

 例年であれば夏休み真っただ中、水泳教室や学習教室を実施しているはずなのに、新型コロナウ

イルス感染拡大は、国民の生活に、子供たちの学校生活に大きな影響を与えました。学校が再開し

てから、教職員は、身体的距離を確保するための工夫や正しい手洗いの励行、校舎内の清掃、消毒

など感染症対策に努めてきましたが、お子様の検温や御家族の健康管理、マスクやランチョンマッ

ト、布袋の準備など、保護者の皆様の御協力なくしては、今日の日を迎えられなかったと思ってい

ます。本当に有り難うございました。 

さて、8月 1日（土）から8月 23日（日）まで、23日間に短縮された夏休みが始まります。今年

の夏休みは全国の公立学校の9割以上で短縮することが、文科省の集計で分かっています。おまけ

に、感染症対策で、遊びや旅行も普段通りにはいきませんが、御家族で工夫を取り入れた特別な夏

休みになることを願っております。そして、引き続き、子供たちが健康で安全な生活がおくれるよ

うに、地域や御家庭での御指導、御協力、見守りをよろしくお願いします。         

【開校100周年記念 マスコットキャラクター名前決定】 

子供たち、保護者・地域の皆様、教職員の投票により、名前は「うめまる」

と決まりましたのでお知らせいたします。 

改めて、この「うめまる」には、「みんなで仲良く手を繋いで広がると、

丸い円の形になり、小梅小の素晴らしい伝統を未来にずっと繋げていこう」

という思いが込められています。 

小梅小の「うめまる」をよろしくお願いいたします。 
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教育目標  ○思いやりのある子  ○深く考える子  ○たくましい子 

◆夏季休業中の施設工事について◆ ※校庭のみ開放があります。（体育館は不可） 

子供たちにとってより快適で安全な施設とするため、今年度も工事が行われます。校内への出入り等で御迷惑を

おかけいたしますが、御理解・御協力のほどよろしくお願いいたします。 

○体育館空調設備工事 ※体育館にエアコンが取り付けられます。 

◆学校閉庁期間について◆ 

８月６日（木）～１９日（水）は学校閉庁期間になっており、教職員は出勤いたしません。緊急時の連絡は次の

ようにお願いいたします。 

・新型コロナウイルス感染症関係 → 教育委員会学務課 03-5608-6305 

・その他の案件         → 教育委員会（代表）03-5608-1111 

※学校の受付には、８時３０分から１７時まで管理員が常駐しております。 



日 曜 学 ８月行事予定　　　（　）は学年   〈　〉は校時 1 2 3 4 5 6 遊 時 放課後学習

1 土 夏季休業日（始）

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木 閉庁期間（始）

7 金

8 土

9 日

10 月 山の日

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水 閉庁期間（終）

20 木

21 金

22 土

23 日 夏季休業日（終）

24 月 全校朝会 5 5 5 5 5 5

25 火 算国 5 6 6 6 6 6 Ｂ ５年生

26 水 算国 5 5 5 5 5 5 Ｂ

27 木 5 5 6 6 6 6 ２・４年生

28 金 読書 5 5 6 6 6 6 Ｂ ６年生

29 土

30 日

31 月 全校朝会 5 5 5 6 6 6 ３年生

9/1 火 算国 日光野外体験（６） 5 6 6 6 6 6 ５年生

2 水 算国 5 5 5 5 5 5 Ｂ

3 木 歯磨き指導（１２） 5 5 6 6 6 6 ２・４年生

4 金 読書 あわの事前検診（５） 5 5 6 6 6 6 Ｂ ６年生

5 土
土曜授業/４（金曜時程）避難訓練（１年生のみ引取訓
練）　安全教育 4 4 4 4 4 4

【下校時のめやす】 Ａ時程（空白） 授業時数４＝１３：２０ ５＝１４：４０ ６＝１５：３０

Ｂ時程（Ｂと表記） 授業時数４＝１３：２０ ５＝１４：２０ ６＝１５：１０

土曜授業 授業時数４＝１１：５５

学力向上タイム 算（計算練習） 国（漢字・俳句） 読（朝読書） 遊（放課後遊び）３年以上

放課後学習教室 夏休み後は、８月２５日（火）より実施します。

水泳指導 今年度の水泳指導は中止です。

放課後遊び 当面の間中止です。

小梅小学校のホームページもあわせて御覧ください。
http://www.sumida.ed.jp/koumesho/ ホームページのQRコード→


